
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.291 85Sexta-feira, 24 DE JULHO DE 2020

Dotação Orçamentária: Própria
Fonte de Recurso: Própria
Vigência: 30 dias
Assinatura: 23.07.2020
Base Legal: Lei Federal N° 13.303/2016.
Belém, 23 de Julho de 2020.
Assinaturas: Pela Gás do Pará: Claúdia Bitar de
Moraes Barbosa e André Macêdo Lins
Pela Contratada: Luciano Dexheimer Morais.

Protocolo: 564040
..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 006/2020 - NEPMV | 
Licitação: Pregão Eletrônico nº 006/2020 - NEPMV | 
Objeto: Fornecimento de equipamentos de informática para o fortaleci-
mento da Gestão, Ambiental Estadual e Municipal, para melhor operacio-
nalização, aprimoramentos e controle dos sistemas de informação no âm-
bito do Projeto Municípios Verdes (Contrato de Concessão de Colaboração 
Financeira Não Reembolsável nº 13.2.1297.1, fi rmado entre o Governo do 
Estado do Pará e o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social 
– BNDES/ Fundo Amazônia) | 
Valor Total: R$ 2.407.140,00 (dois milhões quatrocentos e sete mil cento e 
quarenta reais) Data da assinatura: 23/07/2020 
Vigência: 23/07/2020 a 23/07/2021 | Funcional Programática: 
27103.18.541.1497.8931 | Natureza de Despesa: 449052 | Plano Inter-
no: 2100008931E | Fonte de Recursos: 0106 / 0306 
Contratada: INGRAM MICRO BRASIL LTDA | C.N.P.J.: 01.771.935/0010-25 
Endereço: Rua Porto Alegre, 307 - Galpão 1, módulo 4, área EU , CIVIT 
II - Nova Zelândia - Serra/ES | 
Ordenadora: AYAMY DA COSTA MIGIYAMA.

Protocolo: 564079
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 499/2020, DE 22 DE JULHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/499251 de 16/07/2020 DI-
FIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOSE HENRIQUE TAVARES DA SILVA, matrícula 
nº. 5942371/2; ocupante do cargo de Coordenador, para responder pela 
Diretoria de Planejamento de Obras e Conformidade; no período de 17/07 
a 23/07/2020, sem ônus para esta SEDOP e sem prejuízo de suas atribui-
ções, em razão do titular o servidor DANIEL MARTINS CUNHA, matrícula 
nº. 55587239/2, estar em gozo de férias.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroativos a 17/07/2020;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 564085

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 497/2020, DE 22 DE JULHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e;
Considerando os Processos nº. 2020/446774 de 30/06/2020 – COTI/SE-
DOP.
R E S O L V E:
I – CONCEDER ao servidor ANDERSON MORAES MARTINS, matrícula nº. 
55589913/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Informática, 
lotado no Núcleo de Tecnologia de Informação; 30 (trinta) dias de Licen-
ça Prêmio, no período de 02/07/2020 a 31/07/2020; referente ao triênio 
2016/2019.

II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 02/07/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 564102
PORTARIA Nº. 496/2020, DE 22 DE JULHO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e;
Considerando os Processos nº. 2020/401040 de 15/06/2020 –SEDOP.
R E S O L V E:
I – CONCEDER a servidora MARIA DA GRAÇA SOARES RIBEIRO, matrícula 
nº. 3281124/1, ocupante do Cargo de Arquiteto, lotada na Diretoria 
Administrativa; 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
15/06/2020 a 14/07/2020; referente ao triênio 1997/2000.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 15/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 564126
.

ERRATA
.

Na matéria, protocolo nº 558631, publicada no DOE nº 34.273, de 
06/07/2020, referente ao 8º Termo Aditivo ao Contrato nº 54/2016 – CP 
nº 35/2015:
ONDE SE LÊ: Vigência: 28/06/2020 a 26/09/2020
LEIA-SE: Vigência: 28/06/2020 a 25/12/2020
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 564157
ERRATA

Na matéria, protocolo nº 558639, publicada no DOE nº 34.273, de 
06/07/2020, referente ao 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 48/2018 – CP 
nº 09/2018:
ONDE SE LÊ: Vigência: 28/06/2020 a 26/09/2020
LEIA-SE: Vigência: 28/06/2020 a 25/12/2020
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 564175
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 41/2020– TP Nº 13/2019
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Tercon Construções e Serviços Eireli Epp - CNPJ 28.786.506/0001-97
OBJETO: Contratação de empresa para a execução de pavimentação e dre-
nagem da vila Nazaré, no município de São Domingos do Araguaia/PA.
VIGÊNCIA: 24/07/2020 à 24/03/2021
VALOR: R$ 1.565.651,47
NOTA DE EMPENHO: Nº 2020NE01035
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
7101 04.121.1424.8257 0101/0301/0106/0306/6101/6301 449051
7101 15.451.1489.7645 0101 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 23/07/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
BR 222, S/N, KM 08, Bairro São Félix III CEP- 68.513-822, na cidade de 
Marabá-PA.
Telefone: (94) 9292-2002

Protocolo: 563949
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 08/2019 – COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 02/2019
Partes
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
PRB QUINTO MATOS – CNPJ 3.405.857/0001-15
Objeto: Aquisição de Baterias para Nobrek, Fonte de Alimentação ATX 250 
W, 24 Pinos, Teclado Multimídia Conexão USB, E Mouse Optico USB , Para 
Atender as Necessidades da SEDOP.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 18/07/2020 A 18/07/2021
Data da Assinatura: 17/07/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 564045


